
Hlavním cílem této práce je popis vnitřních a vnějších činitelů, které ovlivňují morální
vývoj dítěte. V úvodní kapitole je vymezen pojem morálka a další základní pojmy související
s tématem této práce: hodnoty a jejich kategorizace, charakter, altruismus a prosociální
chování. Další část popisuje důležité teorie morálního vývoje. Největší pozornost je
věnována Kohlbergově teorii morálního vývoje. Kapitola Vnitřní determinanty morálního
vývoje je zaměřena na následující psychické kategorie: inteligenci, morální usuzování,
morální jednání a motivaci. Navazující podkapitola předkládá různá pojetí pojmu svědomí. V
závěru kapitoly je uvedena odlišnost morálního usuzování u žen a mužů. V kapitole Vnější
determinanty morálního vývoje je pozornost věnována klíčovým sociálním faktorům. Jedná
se především o prostředí rodiny a školy. V úvodu kapitoly je vymezen pojem sociální situace,
který je při výzkumu vnějších činitelů účinným metodologickým přínosem. Dále se tato práce
zabývá mravní výchovou, jejím obsahem, metodami a cíli. Snaží se upozornit na ty části
Rámcového vzdělávacího programu, které s mravní výchovou souvisejí. Na závěr jsou
předloženy některé projekty a přístupy zabývající se mravní výchovou.


